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 چکیده
اناد   کاه فتهاه   خوریم. چناان  های هندسی برمی جا به اهمیت هندسه و شکل مسلمان جابهمعماری ایرانی سراسر نظم و هندسه است. در آثار حکیمان و فیلسوفان 

دانناد و نهیجاه آشانایی باا      الصتا غایت قصوای علم هندسه را آماده کردن روح انسان برای تتکر و تعقل در حقایق بدون توجه و احهیاج به عالم محسوسات، می اخوان

« خصاای  »و « صاتات »، «فضاایل »هاای هندسای    پندارند. ایشان بارای شاکل   و پیوسهن به عالم معقولات و زندفانی ازلی میهندسه را تمایل روح به ترک این عالم 

الصتا در رساله دوم خویش از مجموعه رسائل، هندسه را به دو مقوله تقسیم کرده است: هندسه محسوس و هندسه معقول؛ هندساه محساوس    اند. اخوان مشخ  قائل

داند و درجاایی دیگار هندساه را     و آفرینش عملی و هندسه معقول را علت فکر و آفریننده علم و هر دو را راهی برای درک حکمت و جوهر نتس میعاملی بر صناعت 

هندساه و   الصاتا در ماورد عادد،    سوی تقویت فکر و خیال برای ادراک جوهر نتس و ذات اشیاء در نظر فرفهه است. این پژوهش در پای بررسای آرای اخاوان    راهی به

کاارفیری   باشد. فنبد کبود مراغه حلقه میانی معماری سلجوقی و ایلخانی هست و باه لحاان نقاوش هندسای و باه      مطالعه آن در نقوش هندسی فنبد کبود مراغه می

عات باه روش اسانادی اسات. در ایان     تتسیری و تجزیه اطلاعات کیتی و فردآوری اطلا -صورت تاریخی باشد. روش تحقیق به نظیر می تزئینات و رنگ در نوع خود کم

عنوان مطالعه موردی بررسی خواهد شد. مهخصصان این فنبد را به لحان تحولاتی کاه در سااخهار فاره هندسای و تزئیناات معمااری        راسها بنای فنبد کبود مراغه به

دهاد کاه انهخاا  و کااربرد اشاکال هندسای و        ایج حاصل از تحقیق نشان میدانند. نه ایجاد کرده، نقطه پیوند بین تاریخ هنر با تاریخ معماری و با تاریخ ریاضیات می

های مطالعه را به طراحی فره هندسای در بعاد دوم،   توان یافهه حهی رنگ، تصادفی نبوده و مانند سایر اجزای هنر اسلامی از مبانی اعهقادی خاصی برخوردار است. می

الصاتا مطارح    تواند با متاهیمی چون هندسه محسوس و معقاول کاه اخاوان    ها می مایه سیم نمود. انهخا  این نقشاسهتاده از متاهیم رنگ و اعداد و تناسبات خاص تق

 اند نسبت معناداری داشهه باشد.کرده

 

 های هندسی، معماری سلجوقی. مایه الصتا، نقش کلمات کلیدی: فنبد کبود مراغه، اخوان
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 مقدمه

تاوان مشااهده کارد. معماار      ترین نوع اسهتاده از علم هندساه را، در معمااری ایرانای دورس اسالامی مای      بسیاری از متاهیم اسلامی به هندسه آمیخهه است. عالی

کثرت در عین وحدت کاه هماناا ریشاه در    جا و نوآورانه از این ابزار، زیبایی و سودمندی بنا را تضمین کرده است و به شکلی بدیع، متهوم  مسلمان ایرانی با اسهتادس به

نوایی اجزا، تناسب، نظام و همااهنگی کال بناا اسات. بارای معماار سانهی،          چکیدس تعالیم اسلام یعنی اعهقاد به توحید دارد را، تجسم بخشیده است و نهیجۀ آن، هم

زمانی هسهند. زیبایی و هماهنگی که در الگوهاای هندسای    یهناهی و بیهای کثرت در وحدت هسهند. الگوهای تکرارشونده، نماد ایدس لا الگوهای هندسی مانند صورت

عناوان وسایله درک و    کند. انسان روحانی درصدد کشف الگوهای هندسای باه   تر، یعنی قوانین کیهانی را منعکس می شود، یک نظم هندسی بالاتر و عمیق مشاهده می

نی، هر نقش ورای ارزش صاوری خاود دارای ارزشای برفرفهاه از فرهناگ و بیاانگر عقیاده و آرماان         (. در معماری تزئی71-83، 7831رسیدن به خدا است. )حجازی 

 ها است.   ی مردم جامعه در نسل یافهه تداوم

هاا و ناوع کااربری فضااهای بناایی کاه نقاش و نگارهاا بار دیوارهاای آن نشساهه             های معماری از سویی ذهن بیننده را به زیبایی صوری و ظااهری نقاش   آرایه

هاا و ناوع کااربری فضااهای بناایی کاه نقاش و نگارهاا بار دیوارهاای آن نشساهه،             خوانند و از سوی دیگر دیدفاه بیننده را به زیبایی صاوری و ظااهری نقاش    رامیف

(.باا دریافات   831، 7838کباشای  )بلوفشایند هاا مای   شیده در متاهیم نقشخوانند و از سوی دیگر دیدفاه بیننده را به قلمرو و راز و رمزهای فرهنگی و دینی پو فرامی

هاای   بینی و آرماان  توان به شناخت ذهن و اندیشه معماران و درنهیجه به فرهنگ مردم و جهان ها، می یابی آن متاهیم نمادین نقش و نگارها در معماری تزئینی و ریشه

 (.Lu & Steinhardt ،2007  (ها رمزفشایی فردد روابط و قوانین این نقشای برخوردارند که باید  های هندسی از اهمیت ویژه یافت. در هنر اسلامی، نقش آنان دست

 الصتا در رساله دوم خویش از مجموعه رسائل، هندسه را به دو مقوله تقسیم کرده است: هندسه محسوس و هندسه معقاول، هندساه محساوس عااملی بار      اخوان

زباان  « هندساه »الصاتا،   داند. ازنظر اخاوان  علم و هر دو را راهی برای درک حکمت و جوهر نتس میصناعت و آفرینش عملی و هندسه معقول را علت فکر و آفریننده 

الصتا دربارس هندسه، به متاهیم نهتهه در پس نقاوش   فر فذار از عالم محسوس به عالم معقول است. این پژوهش بر آن است تا با بررسی آراء اخوان عقل است و هدایت

شاده اسات. در    اسلامی پی ببرد. به همین دلیل است که همواره در معماری سنهی ایران از هندسه نظری و هندساه عملای ساخن فتهاه    هندسی و تناسبات معماری 

 شود: ادامه به بررسی سؤالات پژوهش پرداخهه می

 سؤال و روش تحقیق

 اند از: سؤالات تحقیق عبارت
 جایگاه عدد و هندسه در معماری چگونه است؟الصتا در مورد علم عدد و هندسه،  . بر اساس آراء اخوان7

 کاررفهه در معماری فنبد کبود مراغه به چه صورت است؟ الصتا درباره هندسه و تناسبات به های اخوان . نسبت میان اندیشه2

 ده است.و میدانی بو ای ی فردآوری اطلاعات کهابخانه های کیتی صورت فرفهه و شیوه تتسیری و در قالب پژوهش -این پژوهش به روش تاریخی

 بینی و رسالات( الصفا )جهان اخوان
لام الصتا در اواسط قرن چهارم هجری به شکل انجمنی مختی در بصره و بغداد تشکیل شد. اعضای این انجمن، جمعای از علماا و اندیشامندان بازر  اسا      اخوان

شاده اسات و بارای پااک      فتهند دیانت اسلام به خرافات و اوهام آمیخهاه  ها این بود که می مۀ آننا دادند. مرام اصلی یا اساس ها را ایرانیان تشکیل می بودند که اکثر آن

رسد که به فلستۀ یوناانی درآمیازد و شاریعت حقاه را از آلایاش       های ضلالت انگیز، جزء فلسته راهی نیست و شریعت اسلامی آنگاه به کمال می کردن دین از آلودفی

فیثاغوریاان  »و برخای دیگار   « نوافلاطونیاان اسالامی  »الصتا را برخی  پایدار ماند و موردقبول عقلا و دانشمندان ملل قرار فیرد.اخوان اوهام و خرافات شسهشو دهیم تا

اعهمااد در ادراک   توان به دلیل تأثیر شگرف و عمیق این نواندیشان و مهتکران مسلمان بر تاریخ حکمت و اندیشۀ اسلامی، آنان را مرجعی قابال  اند. می نامیده« مسلمان

 (81، 7833پدیدارشناسانۀ تحولات حکمت هنری قرارداد )بلخاری قهی 

توان ازجملاه نخساهین دایاره المعاارف      ها را می اند. این رسالهآوری و تنظیم کرده های خویش جمع های فونافون دوران خود را در رساله الصتا علوم و دانش اخوان

هاای اسالامی محساو      فرایی ا در نخساهین ساده    حال نماینده یک جریان فکری قدرتمند و مؤثرا یعنی عقل اسلامی و درعینهای  های علمی آن زمان در سرزمین

 هاا را  شدس آن دوران )قرون چهارم تا ششم هجری( این رسااله  آید، تقریباً همۀ دانشمندان شناخهه الصتا برمی عصرهای اخوان های هم فونه که از آثار و نوشهه داشت. آن

ی یونان باه نحاو    (.قرن چهارم هجری قرن شکتهگی علم و فرهنگ بود. در این قرن فلسته71، 7831اند )دلاوری  دیده و مطالعه کرده و بعضاً دربارس آن اظهارنظر کرده

ه تمایلات فیثاغورثی و افلاطاونی برتاری خاصای    ی الهقاط و امهزاج را برفزیدند. در این دور وسیعی رواج یافت و مسلمانان به تحصیل آن پرداخهند و در این راه شیوه

خواسهند بنیان عقاید خود را باه نیاروی آن اساهوار ساازند.      های اسلامی، دینی و سیاسی به بحث و تحقیق در این فلسته مشغول شده بودند و می یافهند. بیشهر فرقه

 عصر بوده است.ی طبیعی اوضاع سیاسی و اجهماعی و فرهنگی آن  ، نهیجه"الصتا اخوان"ظهور 

 الصفا علم اعداد در آراء اخوان

کوشاید از   که انسان بدوی غایات مطلو  خویش را در قالب نماد بیان کرده و مای  طوری شود؛ به های بیان متاهیم محسو  می ترین روش نمادپردازی جزو قدیمی

تأویل بصری از یک موضاوع انهزاعای از طریاق    »رقرار کند. در هنرهای تجسمی، نماد، طریق علائم نمادین )حیوانی، انسانی، فیاهی، تلتیقی( با همنوعان خود ارتباط ب

بنادی   ریاضیات به معنای امروزینش، در طبقاه  (.301، 7813شده است )پاکباز  تعریف...« ی شکل، رنگ و حرکت و  تبدیل مشخصات پویای آن موضوع به صتات ویژه

یابی به حقاایق هساهی. آناان فلساته )حکمات( را       رود؛ یعنی علومی برآمده از اندیشه بشری و معطوف به دست شمار میاخوان دربارس علوم، از علوم فلسته حقیقی به 

ها، میانه این راه، شناخت حقایق موجودات تا حد امکان و طاقات انساانی و فرجاام     اند: آغاز راه فلسته و حکمت، همانا دوست داشهن علوم و دانش چنین توصیف کرده

 (. 81، 7801الصتا  ق فتهار و کردار انسانی با علم و دانش است )اخوانآن، تطبی

، 7831اناد )دلاوری   تقسایم کارده   دیگاری  فرعای  هاای  دسهه به را ها این از یک هر و الهیات و طبیعیات منطقیات، ریاضیات، به را حقیقی ی فلسته علوم اخوان

(. داناش اعاداد نازد اخاوان، فرافیار اسات؛ چنانکاه خداشناسای،         80، 7830سایقی را درباردارد )حلبای    (. برای نمونه ریاضیات؛ علم عدد، هندساه، نجاوم و مو  771

بینی اخوان را دربرمی فیرد. اخوان مانند فیثاغورس و پیروان مکهب وی اصل نخسهین و طبیعت موجاودات را   شناسی ایشان و به تعبیری، جهان شناسی و انسان جهان
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الصاتا   یاباد )اخاوان   های موجودات دسات مای   فویند که هرکس عدد، احکام، طبیعت و انواع و خواص آن را بشناسد، به شناخت فونه و می دانند بر پایه عدد اسهوار می

اد، مراتاب و  دانند و سراسر نظام هسهی و جهان را بار پایاه اعاد    ها می ی آن تر از همه های دیگر و کهن (؛ بنابراین، اخوان دانش عدد را پادشاه دانش713و  73، 7801

 اند: ی اول یادآوری کرده دو نکهه را درباره سبب تقدم بحث عدد بر دیگر مباحث علوم در رساله "الصتا اخوان"(. 710نهند )همان، ها بنیاد می خواص آن

 هایشان بر پایه عدد و اهمیت آن اسهوار بود. . پیروی از مشر  حکمای فیثاغورثی که اندیشه7

 (.83، 7838پذیرد )دوست قرین  تر صورت می علم عدد بر آموزش حکمت و فلسته که از طریق ریاضیات و عدد آسان. مقدمه و مدخل بودن 2

توان توضیح داد؛ بنابراین، رابطاه دو   ها می فتهند با عدد درباره بسیاری از پدیده ها بود. آنان می ی فیثاغورثیان، مبنای اصول همه پدیده اصول ریاضیات در اندیشه

ها با یکدیگر اسهوار است. طبیعت و ترکیب اشیا در اندیشاه فیثااغورثی، در    مرتبط یا نظم و ترتیب شماری از موضوعات منظم و مرتب، بر پایه نسبت عددی آن پدیده

کند و هر مهکلمی به تعلایم آن   ن میها را آسا یافت؛ بنابراین، علم عدد، مبدأ معارف و علم اول است که آفاهی از آن فرافیری دیگر دانش قالب طبیعت عدد تحقق می

 (.78، 7801الصتا  نیاز دارد )اخوان

رو، معرفات باه ریاضایات، طبیعیاات و ماافو        شامردند ازایان   مبدأ معارف و اکسیر اول و کیمیای اکبار برمای   و حکمت اصلی عنصر را عدد علم "الصتا  اخوان"

. نسبت علم عدد با دیگر علوم از دید آنان مانند نسبت عقل با دیگر موجودات است و از هماین روی، بار   (3شد )همان،  طبیعیات در سایه آشنایی با آن علم محقق می

(. باه  17تهه اسات )هماان،   دیگر علوم مقدم بود؛ چنانکه عقل بر دیگر اشیا برتری دارد. چنانکه صورت اشیاء بالقوه در عقل است، صورت دیگر علوم نیز در علم عدد نه

شد که جمیع علوم را در برداشت؛ چنانکه همه موجودات عاقل، در چاارچو  عقال اول بودناد و عقال اول بار موجاودات        عدد به عقل اول تشبیه می تعبیر دیگر، علم

از دیگار   فرفهند. بودن بالقوه علام عادد در هماه نتاوس،     فرفت؛ چنانکه همه موجودات از عقل سرچشمه می عاقل محیط بود، همه علوم نیز از علم عدد سرچشمه می

(. فیثاغورثیان به توضیح سااخهمان جهاان   821رسید )همان،  های تقدم این علم بر دیگر علوم نزد اخوان بود که از طریق تأمل در قوه فکری انسان به فعلیت می سبب

آوردند. ایشاان همنناین    اهنگی خود، جهانی منظم پدید میآمد؛ یعنی این اعداد با توافق و هم بر پایه اعداد سخت علاقه داشهند. به باور آنان، جهان از اعداد پدید می

رفت. بنابراین، همااهنگی اجازای جهاان     ها( نیز از دید آنان، مظهر اعداد به شمار می ها و فواصل آن دانسهند؛ زیرا موسیقی )نت صورت و موسیقی را از ارکان جهان می

ها بسایار تاأثیر پذیرفهناد     فیری از متهوم عدد و موسیقی برای توضیح جهان از این اندیشه الصتا در بهره دادند. اخوان را بر پایه هماهنگی حاکم بر موسیقی توضیح می

 (.772، 7831)دلاوری 

هاا برقارار    آن ای ویژه میاان  ها با یکدیگر همانند رابطه اعداد باهم که نظم و رابطه ی پدیده مانند نظم حاکم بر اعداد بود و رابطه "الصتا اخوان"نظام طبیعت به باور

ها باا یکادیگر باود؛ بناابراین، چنانکاه هماه اعاداد از واحاد سرچشامه           ای از روابط اعداد و نسبت آن ها، فونه ی حاکم بر آن شد. حهی شمار اقمار و افلاک و رابطه می

وجود را با نظمی ویژه بیاان کنناد. آناان یاک را بااوجود و      کوشیدند که مراتب  "الصتا اخوان"(.11، 7830آمدند )فریدونی  چیز برمی فرفهند، همه موجودات از یک می

 –جال ثنائاه   -و بادان ای بارادر کاه بااری    "تعالی منطبق دانسهند؛ زیرا ذات او هیچ قیدی حهی متهوم هسهی، ندارد و از هار تعینای برکناراسات.    صتر را با ذات باری

فونه که عدد دو از تکرار واحد )عدد یاک( باه    شود به همان بسیطی بود که عقل فعال نامیده می نخسهین چیزی را که از نور وحدانیت خود اخهراع و ابداع کرد، جوهر

آید و بعد هیولای اولای )مااده    آید. سپس نتوس کلی فلکی را از عقل فعال به وجود آورده است؛ همننان که عدد سه از افزودن واحد بر عدد دو به دست می وجود می

وسایله   شود و بعدازآن بقیه خلایق از هیولا باه وجاود آماد و باه     آمده است؛ همننان که عدد چهار از افزودن واحد بر عدد سه حاصل میالمواد( از حرکت نتس پدید 

 (.23و  23، 7801الصتا  )اخوان"آیند عقل و نتس مرتب شد. همننان که اعداد دیگر از افزودن واحد بر اعداد بعد از چهار به وجود می

دانساهند. همناون ثنویات در زرتشات،      های دینی را عدد می آوردند و حهی خاسهگاه تشعب فرقه تعالی دلیل می حقیقت عدد، بر وحدانیت باری اخوان با توجه به

رکیاب ایان چهاار    هاا از ت  دانسهند؛ زیرا هماه آن  تثلیث در مسیحیت و توحید در اسلام. ایشان همننین اعدا چهارفانه )یک و دو و سه و چهار( را بنیاد همه اعداد می

چیزهایناد   ها را در عقل فعال اخهراع و در نتس کل ایجاد کرد و در هیولای نخسهین صورت بخشید و این چهارتا، پایاه هماه   آیند؛ چنانکه خداوند پدیده عدد پدید می

آیات و روایات، در تبیاین مراتاب عاالم از عادد و هندساه اساهتاده       سو کاملاً مهأثر از آرای فیثاغوریان و افلاطون و نیز  الصتا از یک (.اخوان23-21، 7801الصتا  )اخوان

قبال از تماامی اعاداد قارار دارد، حضارت      « یک»شوند همننان که  رساله آنان است با اسهتاده از تمثیل عدد مهذکر می 12آنان در رساله جامعه که چکیده  اند. کرده

و...(. « یاک »نیسات و ساه چیازی جاز ساه تاا       « یاک »یابند )مثلاً دو؛ چیزی جز دو تا  نشو می« یک»د حق نیز اول موجود عالم است و نیز همننان که اعداد از عد

است و دو از یک نشأت یافهه به همین صورت عقل اول نیز اول موجاودی  « دو»شوند و نیز همننان که اولین عدد  همننین تمامی موجودات از حضرت حق ناشی می

 اع نموده است.است که خداوند آن را ابداع و اخهر

فردند: خداوند حکیم چون موجودات زمین را خلق کرد، ابدان و اجسامشان را به دو قسم چپ و راست تقسیم نمود و ایان تقسایم    همننین در رسائل مهذکر می

باشد. ساپس مازاج موجاودات زناده را     « سه»طبقه را در وسط و طرفین قرارداد تا مطابق با اولین عدد فرد یعنی  است و سپس سه« دو»مطابق است با اولین عدد که 

و نیز مطابق با ارکان اربعه )آ ، باد، خاک و آتش( باشد و ساپس در انساان پانج حاس قارارداد تاا انساان        « چهار»چهار قرارداد که مطابق با اولین عدد مجذور یعنی 

علاوه طبیعت فلکای(. ساپس خداوناد در     و نیز منطبق با طبایع چهارفانه به« پنج»وسیله آن صور محسوسات را درک کند )و این مطابق با عدد اول دایره بود یعنی  به

نیروی فعال مطابق با اولاین عادد   « هتت»جهت حرکت کند و این مطابق با سطوح مکعب بود و سپس در ابدان انسان « شش»قوه قرارداد که به « شش»موجود زنده 

مزاج قرارداد که چهارتا آن مترد و چهار دیگر آن مزدوج هسهند که خود مطابق با اولاین عادد   « هشت»در انسان  ازآن کامل و نیز تعداد سیارات قرارداد )هتت( و پس

طبقاه  « ناه »طبقه شکل فرفت که مطابق با اولین عدد فرد مجذور اسات و نیاز مطاابق باا     « نه»مکعب و نیز مناسباتموسیقی است. ترکیب و تألیف ابدان و اجساد از 

 راه برای حواس قرارداد که مطابق با اولین عدد زائد و نیز بروج فلکی است.  « دوازده»ازآن خداوند در ابدان موجودات زنده  افلاک محیط. پس

هاا   وهشت خرزه قرارداد که مطابق با منازل قمر و عدد تام بود. سپس در بدن انسان سیصد و شصت ر  قرارداد تاا خاون در آن   ازآن بنیان ابدان را بر بیست پس

فیرند بر این قیاس افر اعداد کل اعضاای بادن احصاا شاود بادین       ها اخوان نهیجه می ریان یابد و این مطابق با عدد بروج فلک و ایام سال بود و پس از ذکر همه اینج

شاده و ایان اعاداد باا      ا جهان از اعداد تشکیلالصت به اعهقاد اخوان (.738و  230، 2الصتا، ج  )رسائل اخوانداد مطابق با تعداد موجودات استرسیم که این اع نهیجه می

شناسی خود به کار بسهند. لازم به ذکار ایان نکهاه اسات کاه       اند. در این زمینه ایشان عقاید فیثاغورثیان را در جهان توافق و هماهنگی خود، جهانی منظم پدید آورده
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هاا معناایی کیتای دارد و ناه کمای       ی امروزی ریاضی آن کاملاً مهتااوت اسات. عادد در نازد آن    الصتا، بامعنا تبع آن در نزد اخوان معنای عدد در نزد فیثاغورثیان و به

شوند. اعداد مهوالی و تصاعدی نیسهند، بلکه مهحادالمرکز   ایجاد می« وحدت»، بلکه از انکسار و انقسام «جمع کثرت»شناسی(. اعداد نه از  )اعوانی، جزوه درس شناخت

هایی اصیل هسهند و خود منشأ ایجادند. صتات اعداد باا طبیعات مارتبط     ایی فرعی و اعهباری و ساخهۀ ذهن بشر نیسهند، بلکه مقولهه هسهند. همننین اعداد، مقوله

علام عادد در نظار     (.728-722، 7831ها قاادر خواهاد باود )دلاوری     است و هرکس این صتات را بشناسد، به شناخت طبیعت و کمیت انواع موجودات و اجناس آن

نامند و عدد را اولین فای    طریق وصال به علم توحید و حکمت ماوراءالطبیعه است و موجودات و ریشۀ بقیۀ علوم است و آن را اکسیر اول و کیمیای اعظم می اخوان

اناد   ر اعداد تشبیه و مقایسه کردهشمارند. پس جای تعجب نیست افر اخوان نسبت مبدأ به عالم را با نسبت عدد واحد به سای می« زبان توحید و تنزیه»عقل بر نتس و 

شود )فاخوری و خلیال جار،    اصل هر عدد و مرجع آن است و هر عددی از آن مرکب شود و بدان تجزیه فردد و تنها اوست که تجزیه نمی« یک»(. عدد 31-31)نصر، 

وسیلۀ ارتباط درونی که کلیه اعداد را به عدد واحد پیوسهه است )نصار،   های است بین آن شیء و مبدأ اولیۀ وجود، ب منزلۀ ایجاد رابطه (. انطبا  شیئی با عددی به273

اناد.   داده باشد و اعداد را به شاکل کیتای خاود موردبررسای قارار مای       الصتا مهتاوت بامعنای ظاهری آن می طور که در مطالب اشاره شد عدد در نظر اخوان همان (.33

 شود. تتصیل بر روی نمونه موردی بررسی می شده است که در ادامه به تعدد اشارههمننین به متهوم وحدت و صتت مهحدالمرکز به 

 الصفا هندسه در آراء اخوان

ها اصول هندسه ازلی بوده و در معرض تغییر و زوال نیساهند. هادف نهاایی هندساه، آمااده       فیثاغوریان نخسهین کسانی بودند که به هندسه پرداخهند. ازنظر آن

دهاد و   سوی حقیقت سو  می هندسه روح را به»شود.  ک حیات کیهانی افلاک و رهیافت به روشی است که در آن به عالم نظم و سامان داده میکردن ذهن برای ادرا

هاای   در سانت  (. سنت فیثاغوری کاه ریشاه  728، 7811)فاتری، « سازد بندیم مهوجه بالا می اشهباه در زمین به کار می با ایجاد شعوری فلستی اسهعدادهایی را که به

عنوان راهی برای دساهیابی باه    ها داشهه است و از هندسه به نوعی ایران دارد، نگاه خاصی به اعداد و معانی رمزی آن تر شر  همنون تمدن بابل، هند، مصر و به قدیمی

خصاوص ناوع    فکری افلاطاون و پیاروانش هندساه و باه     کند. در سنت کمال و جدا شدن از عالم محسوس و نیز بیان نمادین و رمزی نظم موجود در عالم اسهتاده می

خداوند هسهی را با هندسه آفرید و رجوع هندساه باه    (.87: 7837نظری آن، راهی برای نزدیک شدن به آن حقیقهی است که در عالم معقولات وجود دارد )هاشمی، 

الصتا در رساله دوم خویش از مجموعه رسائل، هندساه را باه    کمیهی مقداری. اخوان هاست، بنابراین هندسه کیتیهی ذاتی است تا ها با ذات آن چیسهی و ماهیت پدیده

ناده علام و   دو مقوله تقسیم کرده است: هندسه محسوس و هندسه معقول، هندسه محسوس عاملی بر صناعت و آفرینش عملی و هندسه معقول را علت فکار و آفرین 

سوی تقویت فکر و خیاال بارای ادراک جاوهر نتاس و ذات اشایاء در نظار        و درجایی دیگر هندسه را راهی بهداند  هر دو را راهی برای درک حکمت و جوهر نتس می

 (.28: 7813فرفهه است )ندیمی، 

دهاد و   بینی قدسی، در هر چیزی معنایی نهان و مسههر است و مکمل هر صورت خارجی واقعیهی است که ذات نهاانی و درونای آن را شاکل مای     از منظر جهان

کناد و   (. بدین معنی که هندسه در هنر قدسی دو بعد کیتی و کمی دارد، بعد کمی آن صورت و ساخهار هناری را تنظایم مای   1: 7830ای کیتی دارد )اردلان،  جنبه

یماه تجریادی هندساه،    کند. در حقیقت ماهیات ن  ی تجلی را منظم می سازد که بیانگر نظام جهان هسهی است که چرخه های هنری را برقرار می بعد کیتی آن نسبت

: 7833طرف سرچشمه هنر اسلامی و از طرف دیگر خود نیز در میانه عالم معقول و محساوس قارار دارد، منطباق اسات )بلخااری قهای،        کاملاً با عالم مثال که ازیک

عد تجریدی در صور انهزاعای و نقاوش هندسای و بعاد     (. به عبارت هنرمند در محضر هنر اسلامی، بازآفریننده صور عالم مثال در دو بعد تجریدی و مادی است. ب831

نمادی از معنا و متهوم نهتهه است. ماهیت انهزاعی هنر اسالامی در جهات انعکااس صاور      دهد؛ زیرا بنا خود نوعی تأویل و مادی در قالب معماری بنا خود را نشان می

تنهاا باا ایجااد مبناای علمای       (؛ بنابراین هندسه نه838: 7833هنی دارد )بلخاری قهی، عالم خیال است که با ماهیت تجریدی علوم هندسه و ریاضیات ارتباط نافسس

 (.733، 7813کند )نجیب اوغلو  شناخهی فراهم می برد، بلکه زبان انهزاعی آن نیز مبنایی زیبایی ها را بالا می برای معماری و سایر صنایع مرتبط با آن سطح آن

اناد. آناان باا     اند. اخوان دومین رسالۀ خاود را هندساه نامیاده    ن، برای اشکال هندسی فضایل و صتات و خصای  مشخصی قائلالصتا به پیروی از فیثاغوریا اخوان

نجاوم و  بندی قدما از علوم، آن را در چهار دسهۀ ریاضیات، منطقیات، طبیعیات و الهیات آورده و ریاضیات را مشهمل بر علم عدد، علام هندساه، علام     رجوع به تقسیم

اند. با اسهناد به آرای فلاساتۀ   اند. اخوان هندسه را علم شناخت مقادیر، ابعاد، کمیت انواع و خواص آن تعریف کرده و مبدأ آن را نقطه قرار داده م موسیقی ذکر کردهعل

شاده اسات.    باه دو بخاش عقلای و حسای تقسایم     دانسهند، هندسه نیز صناعت نامیده شده و  ء و علم بشری را به دلیل تقابل با طبیعت، صناعی می یونانی که هر شی

واساطۀ لماس،    واساطۀ چشام، مشااهده و باه     شود و نیز آننه به ها حاصل می ای است که از این اندازه ها( و معانی هندسۀ حسی از دیدفاه اخوان شناخت مقادیر )اندازه

شود. از دیدفاه آنان این هندسه عامل ادراک معانی مطارح   اخت و فهم میای که سبب شن شود. هندسه عقلی نقطۀ مقابل هندسۀ حسی است؛ یعنی هندسه ادراک می

، 7833شاود ناه حسای )بلخااری قهای،       ای که در اجسام محسوس وجود دارد به هندسۀ عقلی ادراک مای  در بطن مصادیق هندسۀ حسی است، مثلاً ثقل و سنگینی

کند و نظر در هندسۀ معقاول باه شاناخت خاواص اعاداد و اشاکال، فهام کیتیاات          ها کمک می هالصتا، نظر در هندسۀ محسوس بر مهارت در پیش ازنظر اخوان (.772

هاا و شاناخت هار چاه بیشاهر خداوناد.        تأثیرات اشخاص فلکی و اصوات موسیقی در شنوندفان کمک خواهد نمود. هندسه معقول راهی اسات بارای هادایت انساان    

 (.778: 7311الصتا،  )اخوان

 رمز هندسی مثلث:
شاود. در آراء افلاطاون    های مربوط باه ساه مبناایی مای     ترین شکل هندسی آن مثلث است. عدد سه شامل سمبل ای برای روح آدمی است و ساده نشانه عدد سه

لخطاوط اسات،   اناد: مثلاث اصال کلیاه اشاکال مساهقیم ا       الصتا در رساله هندسه آورده (. اخوان7333:7831)افلاطون، کند وان مادر اشکال ایتای نقش میعن مثلث به

 (.7(. )جدول 32-37: 7311الصتا،  )اخوانباشد اصل اجسام می« سطح»سطوح و  اصل« خط»اصل خطوط و « نقطه»اصل تمام عددها و « یک»همننان که 

 

 

 
 

 



     
 

 
5 

 

 
 3131 زمستان    31 شماره      دوم سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 الصتا. بیان اعداد اصلی و متاهیم آن از نگاه اخوان7جدول 

 خدا احد یک

 عقل اثنین دو

 نتس ثلاثه سه

 هیولی اربع چهار

 7311:اخوان الصتا،منبع                                                    

فیرناد و برخای آن را از اسااتید خاویش      دانند که به ذو  و قریحه و نیاز تزکیاه نتاس، ایان فان )معمااری( را فرامای        سپس اخوان برخی از مردم را کسانی می

 آموزند. می

در شارح آیاات ذکار     -السلام علیهم -الصتا، این رأی آنان مهکی بر روایاتی بوده است که معصومین  توجه به شیعی بودن اخوانویژه با  یقین و به به احهمال قریب به

زنباور  های مهندسی خاناه   عنوان دایره المعارف احادیث اسلامی، با عنوان شگتهی ها را در جلد شصت و یکم بحارالانوار، به اند و علامه مجلسی بخش مهمی از آن نموده

 عنوان الگویی، توجه معماران را به خود جلب سازد؟ توانسهه است به آورده است؛ بنابراین آیا صدور این روایات در قرون اول و دوم هجری نمی

وده است کاه از هماننادی و   بنابراین، تأکید اخوان بر هندسه و نقش ساخهاری و نیز معنوی آن در ایجاد و ظهور صناعت، مبهنی بر تحلیل و یا به عبارتی تأویلی ب

اند. بر این اساس، افر ساخهار عالم علوی مبهنی بر هندسه مقدس بوده است، چرا در اظهار صناعات و صدور صور نتسای هنرمنادان و    تناظر عالم علوی و ستلی داشهه

 معماران و صناعهگران، از هندسه اسهتاده نشود؟

وتعالی در ابدان ما سه فصل قارارداد و در میاان بادنمان مرباع و      خداوند تبارک»نمایند:  بدن انسان اسهتاده میالصتا از اشکال هندسی در تبیین مهندسی  اخوان

وپا قرارداد که مقادیری مهناسب دارند که همنون شاکل )شاش( ضالعی اسات در      مکعب و وجه دیگر آن را معوج و سرمان را مدور و در میان جسدمان )چهار( دست

اناد، پاس در بنیاان و اشاکال منازلماان،       ها بهوانیم برخیزیم، بنشینیم، حرکت کنیم و بهوانیم منازل خویش را بنا کنیم و منازلمان )شش( ضالعی  آنوسیله  دایره تا به

وایاای مکشاوفه نیاز آن    های منازلمان عاجزند و غرض از اضلاع مهساوی و ز دانان از ادراک این موضوع و )شش( وجهی الهامات ربانی و معقولات روحانی است و ریاضی

(. در اینجاا  211)هماان،  « شاوند  ماان فاساد مای    دیده و اشربه و اغذیاه  است که افر در منازلمان وجود نداشهه باشند جریان هوا دچار اشکال شده و فرزندانمان آسیب

کنند و در ادامه به ذکار نکهاه غریبای     این طبایع، اشاره می اخوان ضمن ذکر کارکردهای دقیق دیگر قوای بدن، به عجز فلاسته طبیعی و پزشکان یونانی از معرفت به

هاا را بارای ارواح انساانی شاتا      ها و نیز ترتیب زوایای مهسااوی اساهتاده نماود و آن    خداوند در تشکیل )صورت بخشی( و تخطیط ما از )شش( ضلعی»پردازند که:  می

ضلعی( که در قرآن مورد تأکیاد قرارفرفهاه و    صورت تسدیسی یا شش هندسی خانه زنبورعسل باشد )به رسد اشاره آنان به اعجاز (؛ که به نظر می211)همان، « قرارداد

شاده   (. در یک کلمه، عالم از دیدفاه اخوان بر اساس هندسه، وزن، میزان، عادد و حساا  آفریاده   7( )تصویر 773، 7833هایی داشهند )بلخاری  اخوان نیز بدان اشارت

 (.720، 7833است )بلخاری قهی 

 
 (728، 7833الصتا از خانۀ زنبورعسل)مأخذ: بلخاری . تصویر اخوان7تصویر 

 

پردازناد )همناون وساعت     ، ضمن آنکه به ذکر صتاتی برای دایره می«فی بیان العالم و انه کروی الشکل»الصتا در فصلی دیگر از جزء سوم الرسائل با عنوان  اخوان

جاز نقطاه و اجازای     قطرهای مساوی، مرکزیت در وسط و قدرت بر دور زدن در مکان خویش بدون آنکه با چیاز دیگاری، باه   مساحت، سرعت حرکت، دوری از آفات، 

رو مبهنی بر این صاتات،   شوند این خصال و صتات در هیچ شکل دیگری وجود ندارد، ازاین مهقار  آن، تماس یابد و نیز توانایی درحرکت مسهدیر مسهقیم(، یادآور می

کنناد تماامی اجازای عاالم را بار اسااس نظاام         الم را مسهدیر و حرکت افلاک را دورانی قرار داده است. افضلیت دایره نزد اخوان چنان والاست که تلاش میخداوند ع

مثاال بااران    عناوان  ورانی اسات، باه  اند و جریان امور در عالم نیز صورتی از حرکت د ها قطعاتی از قوس محیط دایره ها، رودها و سرزمین دورانی تأویل کنند. تمامی کوه

یابناد و پاس از کماال،     محصول حرکت دورانی تبخیر آ  و صعود آن به آسمان و بازفشت آن به زمین است. نیز نبات و حیوان و معادن از ارکان اربعه رشد و نمو می

انسانی اعم از رفهاری، ادوات صناعهگران و ملزومات حیات انسانی چون سانگ   فردند. آنان این معنا را جاری در تمامی ابعاد زندفی شوند و به اول خود بازمی فاسد می

 (.711، ص 8دانند )الرسائل، ج  ها و ... می ها، زیورآلات، تاج ها، انگشهری ها، قدح های چاه، کاسه ها، چرخ آسیا، چاههای

 در تمدن اسلامیالصفا و تأثیر آن بر ماهیت هنر و صناعت  نسبت میان نظر و عمل در آرای اخوان

ترین منبع نسبت میان نظر و عمال   ترین و مهم تردید کامل الصتا که به تعبیر هانری کربن، اثری عظیم بر همه اندیشمندان و صوفیان اسلام نهاد، بی رسائل اخوان

حال حکمی و مسهند بر قواعاد عقلای    کردی تأویلی و درعیناسلامی در قرن چهارم است. اخوان که بنا به نگره شیعی خود روی -با محوریت تأثیر آن بر صناعات ایرانی

نمودند؛ به همان نسبت که به آیاات قارآن و روایاات     و فلستی داشهند و نیز همنون اکثر حکما و فلاسته قرون سوم و چهارم جمع بین شریعت و فلسته را تعقیب می

هرروی رویکرد بدیع و همراه باا تحقیاق و تأمال اخاوان باه       به (.38، 7833داشهند )بلخاری قهی  توجه کامل و وافی داشهند به فلسته یونانی، ایرانی و هندی نیز نظر

اسلامی فذاشت. شاکی نیسات اخاوانی کاه باا       –های اربا  صنایع و نیز هنرمندان، معماران، مهندسان و طراحان ایرانی  متهوم صناعت تأثیر بسیار عمیقی بر اندیشه

شناخهند، متهوم صناعت را در همان ساحت باا تأکیاد    های نظری هنر را بر این اساس می طون، ارسطو و نوافلاطونیان آشنا بودند و بنیانآرای فیثاغوریان، سقراط، افلا
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أکیاد  خا ، نیاز ت  بر آیات قرآن و فرهنگ اسلامی مورد تأمل قراردادند و ضمن کاربرد آن در تمامی معلومات و مصنوعات بشری بر مصاادیق هناری آن، باه معناای ا    

 (.33-31کردند )همان، 

 معماری، تزئینات و نقوش هندسی در دوره سلجوقی

ای از معمااری اسالامی باه     باشد زیرا تزیینات جزو لاینتک معماری اسلامی اسات و بخاش عماده    بحث معماری اسلامی بدون پرداخهن به تزئینات آن ناق  می

به فتهه اساهاد پیرنیاا، هلاکاو     فیری و دوام و بقای آن دارد. های اهداف معماری اسلامی و حهی در شکلیافهه و عملکرد وسیع و ارزشمندی در راس تزیینات اخهصاص

م( برای احداث بناهای موردنیاز خویش، هنرمندان و معماران شهرهایی چون کرمان، یزد و شیراز را به پایهخات فراخواناد    7213 / 311پس از اسهقرار در مراغه )در 

های سیاسی، اجهماعی و اقهصادی حااکم بار جامعاه و از تلتیاق سابک رازی باا معمااری         ایرانی، جان تازه یافت و سبک آذری، در پی دفرفونی سان معماری و بدین

تار شاد    روز آراساهه  وزبهذ کرد و رشهرهای جنوبی آذربایجان، از مراغه آغاز شد و با نام سبک مغولی راه تبریز و سلطانیه را پیمود و به سراسر ایران و خارج از ایران نتو

عصار   (.230، 7813م( را پدیاد آورد )عاالم زاده    7113-7101 /  310-301ویاژه شااهرخ )   تا اینکه در اوج درخشش خود شاهکارهای روزفار فرزندان تیماور و باه  

موجاب آراماش و    ماری فشهه است. در ایان عصار باه   های اسلامی است که موجب تحولات بسیاری در هنر ایران خصوصاً تزئینات مع ترین دوره  سلجوقی یکی از مهم

(. البهه باوجود وزیری دانشمند چاون  7811، 11ثبات سیاسی قلمرو سلجوقیان هنرمندان شرایط مساعدتری داشهه و توانسهند آثار مهعددی را به وجود آورند )کیانی 

ران بزرفای چاون ناصرخسارو، خیاام و خاقاانی در ایان دوره، پرباار شادن افاراد و          سینا و شااع  خواجه نظام الملک در دسهگاه حکومهی، همننین وجود شافردان ابن

هجاری قماری باا فهوحاات      123هنرمندان و رونق صنایع و فنون سلجوقی نباید چندان دور از ذهن باشد. دوره سالجوقی در ایاران حادوداً دو ساده اداماه یافات از       

 (.13، 7830ن هتهم هجری قمری ادامه یافت )بازورث و دیگران سلجوقیان شروع شد و تا اسهقرار ایلخانان مغول در قر

داده در این دوره در عرصه معماری و تزئینات وابسهه به آن موجب ایجاد انواع جدیدی از تزئینات معماری ازلحان شاکل، کاارکرد،    تغییرات و تحولات مخهلف رخ

(هنرمنادان دورس  787، 7310؛ اتینگهااوزن  71-78، 7813داده در ایاران شاد )حااتم     ایه تحاولات رخ نحوه اجرا و متاهیم مرتبط با آن در معماری اسلامی ایران بر پ

رناگ   اند بناهای سادس بدون تزئین و آرایه بوده است و از قرن دوم هجاری شااهد حضاور کام     ساخهه اسلامی بعد از ظهور اسلام تا مدتی بناهایی که احداث کرده یا می

ی آجرهاا و فااهی    های تزئین با چارخش سااده   بویه ادامه یافت و از این دوره به بعد زمزمه ود هسهیم. این رویکرد تا زمان سامانیان و آلصورت محد هم به تزئینات آن

ان و شود. ولی نقوش و فره هندسی و اساهتاده از رناگ اثاری نیسات. ظهاور و حضاور سالجوقی        های مخهلف شنیده می های آجری و اسهتاده از آجرها در شکل کهیبه

»... نصایب نماناد.    های مخهلف فرهنگ و هنر ایران شد که معماری هم از آن بیهای شیعی دوران پیش از خود باعث انقلا  درزمینه تسلط حکومت سنی بر حکومت

 (.  781، 7813)نجیب اوغلو ...« ای از احیافران تسنن در زمان سلجوقیان بزر  بود که اسلو  فره نافهان بردمید  در چنین زمینه

بینیم. از اوایل قرن ششم در بناهاای مقباره    رنگ و لعا  را می های هندسی آجری بی از این دوره به بعد است که در نماهای داخلی و بیرونی بناهای مخهلف فره

معماری سلجوقی کاه باوقاار   »ور آندره فدار بینیم. به عقیده پروفس رنگ می ای و ستید را کنار آجرهای سرخ امیرعلی احمدیلر معروف به فنبد سرخ حضور رنگ فیروزه

ست که در اوایل ساده دهام   و نیرومند و ازنظر ساخت پر تصنع است، پیدایش آن نه نافهانی و نه تصادفی بوده است. بلکه باید آن را اوج تجلی یک رسهاخیز ایرانی دان

رسید. چونهرچند ایجاد آثار هنری عالی پس از سده دوازدهم نیز ادامه یافات، انحطااطی    در روزفار سامانیان آغازشده بود. این رسهاخیز در دوره سلجوقی به اوج خود

رسد و فرایش به ایجاد بناهاای تااریخی جاای     عمر بزر  به پایان می مشهود در نیروی خلا  پدیدار فردید. این مسئله اغلب وقهی صاد  است که نیروی جنبش یک

 «دهد. گان میسرایی و یادآوری فذشه خود را به داسهان

سابقه بود. پس اهمیت معمااری سالجوقی در بررسای     یافت که تا آن دوره بی معماری سلجوقی به یک نوع برابری ساخت و زیبایی دست»به عقیده پروفسور پوپ 

هاای پارارزش از اساهادکاران     ران همواره شااهد نموناه  های مخهلف بعد از اسلام ای جامانده از دوره در آثار فونافون به«. جهت اهمیت بسیار دارد آثار تاریخی ایران ازاین

ایم. در این راسها نماای بیرونای ابنیاه زمیناه مناسابی بارای اعماال ذو  و سالیقه          ها و تناسبات زیبا و موزون بوده ایرانی در آفرینش سطوح آجری در زیباترین طرح

هاا را   ای را القا کند. تزئین به خشونت و سنگینی مصالحی چون آجار روح بخشایده و آن   کننده ویژه در هنر آجرکاری بوده است تا عظمت و زیبایی خیره هنرمندان به

فیری مهاارت، هنار و خلاقیات خاود را      فیری فراوان از آجر بود که معماران ایرانی در این بهره فیر ابنیه دوره سلجوقی بهره کند. ویژفی چشم وزن می زیبا، سبک و بی

در تزئین ابنیه از خصوصایات باارز معمااری سالجوقی     « دار آجر لعا »تر  کارفیری کاشی یا به عبارت صحیح ( به81، 7333شهند )پهرسون درنهایت امر به نمایش فذا

 رنگ اسهتاده کردند. ای در کنار آجر نخودی یا سرخ دار فیروزه (؛ هنرمندان سلجوقی برای تضاد و جلوه بیشهر از آجرهای لعا 731، 7832است )قندی 

 لعه موردی: نقوش هندسی گنبد کبود مراغهمطا

شده است، حلقه میانی معماری سالجوقی و ایلخاانی را تکمیال و نحاوه تحاولات ایان دو        ه.  ساخهه 313-132های  فنبد کبود مراغه که احهمالاً در حدود سال

پیوندد. فنبد کباود مراغاه ازنظار ارزش     ه بعدی خود یعنی دوره ایلخانی میکند. دوره سلجوقی با بنای ارزشمند این مقبره به دور دوره را نسبت به یکدیگر نمایان می

نظیر و الگوی بسیاری از تزئینات در بناهای تاریخی بعد از خود است. فنبد کبود مراغه احهمالاً اولین ناوع فنباد ده ضالعی پار تازئین       هنری تزئینات در نوع خود بی

ذکر است که نقوش فره در این بنا باا شایوه    ت. پرکارترین و بههرین نقوش فره با آجر مهعلق به فنبد کبود است. قابلجوار اس های هم سلجوقی در ایران و حهی کشور

های نقش دار اجراشده است. مهخصصان این فنبد را به لحان تحولاتی کاه در سااخهار فاره     ر  چین آجری ایجاد نشده بلکه توسط آجرهای قالبی، تراش و ستالینه

 (.8و  2(. )تصویر 210، 2072دانند )بایر  ئینات معماری ایجاد کرده، نقطه پیوند بین تاریخ هنر با تاریخ معماری و با تاریخ ریاضیات میهندسی و تز
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(33:7838)منبع:عسگری،. مدارک دوبعدی فنبد کبود مراغه2تصویر   

 

 
 آجر و کاشی فیروزه ای رنگ. پایین: فره چینی با آجر به صورت دو لایه )مأخذ: نگارندفان(. . نقوش هندسی فنبد کبود مراغه. بالا: فره چینی دولایه با تلتیق8تصویر
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 الصفا در نقوش هندسی گنبد کبود مراغه بررسی مفاهیم عددی و هندسی اندیشه اخوان

فویی تماام اجازای مجموعاه از یاک منباع صادرشاده و       شوند. در مقرنس و کاربندی نیز  ویژه انواع فره، اغلب به شمسه خهم می های هندسی به بسیاری از طرح

سازد. با نظریه وحدت وجود نقش شمساه باا طراحای فاردان، نماادی از حرکات در آفارینش را نیاز          ی وحدت در کثرت و کثرت در وحدت را عیان ساخهه می نظریه

مراتاب   های فره در دوایر مخهلف و سلساله  ین کیتیت حاصل دوران آلتکشانند. ا (شمسه در فره، چشم را به مرکز خود می78، 7831سازد )شکاری نیری  مجسم می

شوند و سپس دوباره باه آن رجعات میکنناد؛ بناابراین وحادت       فیرند، دور می ها از آن نشأت می معینی به دور شمسه است. شمسه در فره، میدانی است که همۀ آلت

توان معنای کیتی عدد در اندیشاه اخاوان را در نقاش شمساه و      (. درنهیجه می13، 7811ود )نوایی ش های پیرامون مشاهده می مبدأ و مقصد در ترکیب شمسه و آلت

شوند و مهوالی و تصاعدی نیسهند، بلکه مهحدالمرکز هسهند، در ساخهار نقاش فاره    فونه که اعداد از انکسار و انقسام وحدت ناشی می های فره دریافت کرد. همان آلت

 برداشت است. و شمسه نیز این امر قابل

ترین حلقات واسط میان نظر و عمل در آرای اخوان است. از دیدفاه آنان تأمل در هندسه حسی عامال   اما تقسیم هندسه به هندسه عقلی و هندسه حسی از مهم

عملی اخوان برای اثبات نسابت میاان   های  رسیدن به مهارت در تمامی صناعات عملی است و تأمل در هندسه عقلی عامل رسیدن به مهارت در صناعات علمی. نمونه

اناد؛   شود. آنان خواص اشکالی چون مثلث، مربع، مسهطیل و دیگر اشکال را شرح و بساط داده  ارائه می« هندسی  فصل فی خواص الاشکال»هندسه عقلی و حسی، در 

ن بار معمااری زنبورعسال )ملهام از قارآن( و شارح ظرائاف هندسای و         کاررفهه در معماری است. تأکیاد آناا   های به ترین مربع که یکی از بنیادی« یو»جمله مربع  من

ر داخال یاک   های آن، تحری  معماران به تقلید از هندسه الهی طبیعت بود. این معنا بعدها در معماری، تناسب طلایای ایرانای را آفریاد کاه از مساهطیلی د      شگتهی

 (.2( )جدول783، 7833آمد )ربیعی  ضلعی به دست می شش
 

 الصتا در مورد اشکال هندسی تحلیل نقوش هندسی فنبد کبود مراغه مبهنی بر آراء اخوان. 2جدول 

 نقوش به کار رفهه طرح تصویر نقش محل کاربرد

وافیره نقش قسمت مدخل 

 سردر فنبد کبود

  

 شش ضلعی

 3شمسه 

 تزئین بدنه بیرونی بنا

 
 

 

 1شمسه 

 3شمسه 

 1شمسه 

 نماها طا 

 
 

 3شمسه 

 1شمسه 

 پهکانه

  

 3شمسه 
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 نما طا 

 
 

 3شمسه 

 3شمسه 

 3شمسه 

نقش قسمت لنکی درفاه 

 فنبد کبود

 
 

 

 1شمسه 

فره چینی درلایه دیوار 

 بیرونی

 

 

 

 

 

 )مأخذ: نگارندفان(                                                                                                                                                                                 

 یافته ها
 های پژوهش را به موارد زیر تقسیم نمود: یافههتوان  با بررسی مطالب و نمونه موردی و تحلیل آن می

نشاان از   2شاده اسات   باشد. این هنر که اخیراً نیز در تحقیقاات غربای مطارح    : یکی از تزئینات خاص فنبد کبود، طراحی هندسی فره دوفانه مینقوش هندسی -

هاای دوفاناه در طاول قارن      در سنت طراحی هندسی پیشرفت در طراحی طارح  های بزر  توانایی والای دانشمندان و صنعهگران ایرانی اسلامی دارد. آخرین نوآوری

 (.  1( )تصویرBonner 2017چهاردهم و پانزدهم بود )
 

 
 (.Bonner 2017,201. فره چینی دولایه جداره خارجی فنبد کبود مراغه )مأخذ: 1تصویر 

 

اناد، اماا اینکاه طراحاان چناین      فره( از نظم شبه تناوبی اسهتاده کردهی خودمهشابه )شاهاچینیتحقیقات نشان از آن دارند که طراحان مسلمان )ایرانی( در فره

خلاقیات   .(Lu 2007, 1108)انگیزی را به وجود بیاورند هنوز نامعلوم اسات   اند چنین مهارت هندسی شگتتاند و چگونه توانسههای چه کسانی بودهالگوهای پینیده

فیارد. )وحادت    بینی آنان نشات مای  باشد، سعی در خلق عالم درون است که از جهان فیری عالمی در درون یک عالم می الصتا، شکل اخوانمسلمانان مطابق با نظریات 

 وجود(.

پنج 

 کند

گیوه، 

گیوه 

 شل

سرمه 

 دان

طبل 

 کند

شش شل، 

شش کند 

 شل

ترنج 

 کند
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و باه وجاود   های بنا  فرفهه است. نمونه آن تعداد جداره شکل« وحدت»کاررفهه در بنای فنبد کبود به شکل کیتی بوده است و همه در خدمت  اعداد به اعداد: -

شده است اما این اعاداد رویکارد کمای ندارناد بلکاه       و همانند آن اسهتاده 3و  3، 1باشد. در تزئینات بنا از شمسه  آورد یک تقارن محوری و مرکزی برای مرکزیت می

 (.8ر مرکزیت شمسه تأکیددارند. )جدول منظور تأکید بر مرکزیت واحد شدن مورداسهتاده قرارفرفهه و با عنصر رنگ که در اطراف آن قرارفرفهه است ب به
 

 . متهوم عدد در نقوش هندسی فنبد کبود 8جدول 
اشکال 

 هندسی

تحلیل نقوش هندسی فنبد کبود 

 مراغه

 متهوم الصتا آراء اخوان

 مثلث
 

 

 فی بیان المثلث انه اصل لجمیع الاشکال -

 مثلث اصل کلیه اشکال مسهقیم الخطوط -

 هندسه عقلیمبنای ورود به  -

هندسااه معقااول راهاای اساات باارای هاادایت   -

 ها و شناخت هر چه بیشهر خداوند انسان

  ضلعی شش

 

 

 تأکید بر معماری زور عسل )ملهم از قرآن( -

های معماری زنبور  شرح ظرائف و شگتهی -

 

 اشاره به تعالیم الهی -

کاارفیری شاکل    نهایت اتقان و حکمات در باه   -

 ساخت معماری زنبورضلعی در  هندسی شش

  دایره
 

خداوند عالم را مسهدیر و حرکت افالاک را دورانای    -

 قرار داده

حرکت دروانی جااری در تماام ابعااد زنادفی      -

 )چرخه حیات(

 )مأخذ: نگارندفان(                                                                                                                                                                                  

معاانی هنار اسالامی بررسای ایان      زبان هنر اسلام نیز زبانی نمادین و رمزفونه است و این رموز و نمادها حامل معنای درونی و ذاتی این هنر بوده و تنهاا راه بررسای   

تارین   کند. یکی از مهم فزیند و متاهیم درونی خود را در قالب آن بیان می های دینی برمی توان فتت زبان نمادین، زبانی است که هنر در تمدن نمادهاست. درواقع می

 شود. ها پرداخهه می طور خاص در این پژوهش به آن نمادها در حکمت و هنر اسلامی نمادهای عددی هسهند که به

اند و مهعلق به فرد خاصی نبوده  باشند دارای خاصیهی مجرد و انهزاعی ها و نقوش کاشی که عمدتاً هندسی و فیاهی می اغلب طرح ترکیب عدد و هندسه: -

)بورکهاارت  « شاود  امحدود، منحل و مضمحل میدر اسلیمی هرفونه اسهذکار صورتی فردی، به علت تداوم بافهی ن»و ملهم از طبیعت هسهند اما عین طبیعت نیسهند 

7810.) 

شوند. در مقرنس و کاربندی نیز فویی تماام اجازای مجموعاه از یاک منباع صادرشاده و        ویژه انواع فره، اغلب به شمسه خهم می های هندسی به بسیاری از طرح

جود نقش شمساه باا طراحای فاردان، نماادی از حرکات در آفارینش را نیاز         با نظریه وحدت و سازد. ی وحدت در کثرت و کثرت در وحدت را عیان ساخهه می نظریه

های اسلامی پیرامون نیاز سارایت کارده اسات.      سرزمین های مهبرک و مقابر عرفا در ایران است به های مساجد و بقعه بخش سقف سازد. این نقش که زینت می مجسم

اناا ا  و اناا الیاه    " ایان نقاوش   ی طراحی نموده اسات.  تری را وارد حیطه ه شده و متاهیم غنیی فردان بر سکون نقوش چیر شمشه هنرمند مسلمان با طراحی نقش

پراکند و دیگر نقوش از آن منهشار   شود که مانند خورشیدی انوار خود را می عنوان واحد در نظر فرفهه می را مجسم نموده است. چناننه فتهه شد شمسه به "راجعون 

مثاال   عنوان کند. به طور واضح بیان نمی تنهایی متهوم را به فیری متاهیم انهزاعی فردیده است و هرکدام به سه و عدد است که باعث شکلشوند. درواقع ترکیب هند می

 (.3و 1شده است )تصویر  اسهتاده 70و  3در نقوش سقف زیرزمین فنبد کبود از شمسه با ترکیب اعداد فونافون 

 
 داره خارجی بنا )مأخذ: نگارندفان(.بر ج 70. بررسی نقش و عدد 1تصویر 

 

 
 . طرح آسمانه سردابه فنبد کبود مراغه )مأخذ: نگارندفان(.3تصویر 
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ترین شکل هندسی است که در هنر اسلامی، تصویری است از کمال؛ بناابراین نقاوش هندسای و     پایه و اساس نقوش هندسی و فیاهی بر دوایر است. دایره کامل

فردد در بنای  مشخ  می 3باشند. با توجه به تصویر  می« وحدت در کثرت و کثرت در وحدت»کننده  دارند و همواره تداعی« تحرکی مداوم در زمان و مکان»فیاهی 

باشد به هماین دلیال آن را    شده است. اسهتاده از این تناسبات علاوه بر مسائل زیباشناسی، قدسیت خود هندسه و تناسبات می موردبررسی از تناسبات خاص اسهتاده

ی که در همه جای بنا از کل تاا جازء تکارار فاردد، شابیه      تر بگوییم نسبت عدد نامند. در معماری ارزشمند فذشهۀ ما نوعی تناسب طلایی یا واضح هندسه قدسی می

فیرناد،   ها از یک نسبت واحد نشأت نمای  های مهعددی هسهند. این نسبت شود، وجود ندارد. بناهای اسلامی واجد نسبت های دیگر مشاهده می آننه در بعضی معماری
شاود. بادین فوناه در     باطشان با یکدیگر تنها از طریاق شاالودس هندساه پنهاان فهمیاده مای      آیند و درنهیجه ارت های هندسی حاصل می ها و شبکه تبع شکل بلکه به 8

هاا   هاا و تناسابات آن   ای که در پیوند اجزای فونافون بنا و تعیاین ابعااد و انادازه    مواجهیم؛ هندسۀ عالی« هندسۀ طلایی»با « نسبت طلایی»جای  معماری اسلامی به

 (.1( )تصویر 713، 7830نوایی  کند )حاج قاسمی و نقش مهمی ایتا می
 

 
 . بررسی هندسه پنهان فنبد کبود مراغه )مأخذ: نگارندفان(.1تصویر 

 

دانند. اخوان در جزء سوم رسائل، با فصالی تحات    دهد که آنان هندسه را مبنای ساخهاری نظام عالم در جهان فو  و تحت قمر می تأمل در آرای اخوان نشان می

، ضمن ذکر مراتب از ا ، عقل فعال، نتس کلیه، هیولا آولی و هیولای ثاانی )جسام مطلاق(، هیاولای اولای را      «الروحانیه و الجسمانیه مع مراتبهافی المیادی »عنوان 

ل یعنای کرویات را   دانند که در نتس خویش پذیرای مقدار یا به عبارتی، طول، عرض و عمق )ارتتاع( شده است. سپس جسم، نقش افضل اشکا اولین مرتبه از عالم می

« فلاک محایط  »اند. مراتب افلاک از دید اخوان با  شده صورت کروی خلق در خود پذیرفهه و به دلیل صتا و لطافت این شکل، اولین ارکان عالم یعنی افلاک و کواکب به

ثابهه، زحل، مشاهری، ماریخ، خورشاید، زهاره، عطاارد،       شود و با فلک کواکب است آغاز می« فلک حامل کل»ترین جوهر و به عبارتی  که فلک اعلاست و دارای لطیف

الصتا در نگاه افلاک خود از رابطه هندساه و اعاداد در کناار     ، هندسه خیال و زیبایی(. اخوان7833رسد )بلخاری  ها یعنی ماه می ترین آن یابد و نهایت به دون ادامه می

ای در هندسه فنبد کبود و سایر بناهای برجی مراغه ازجمله فنبد سرخ، مدور و فنبد غتاریه حتاره اند. در بررسی شناسی سخن فتهه هم برای به خدمت فیری کیهان

دهد مسلمانان چگونه هندساه را باه    دهد و نشان می ای را افزایش میترین فرضیه وجود کاربری کیهانی و رصدخانه خورد که به قوی جبهه جنوبی سردابه به چشم می

 (. 3بخشیدند )تصویر  اند و وجه کاربری به آن می فرفهه ترین شکل به خدمت مییشکل مقدس خود و در انهزاع

 
 (773، 7833الصتا )مأخذ: بلخاری نظر اخوان مراتب فلکی و تحلیل افلاک ازنقطه . راست: سلسه3تصویر 

 چپ: برش شمالی جنوبی فنبد کبود مراغه ، جهت تابش نور از سمت جنو )مأخذ: نگارندفان(.
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 گیری نتیجه

فیاری در   اند؛ عموماً از مبانی فکری قدرتمندی برخوردار است و حاصل شکل شده هایی که برای خلق آثار هنری در دوران تاریخی ایران اسهتاده می نقوش و طرح

در دوره سالجوقی، باا اساهتاده از آجار باوده و در       کاررفهه طور که ذکر شد نقوش هندسی به اند. همان باره پدید نیامده صورت تصادفی و یک طول زمان بوده و هرفز به

هاای فنباد    مایه توان در نقش الصتا در خصوص هندسه را می های اخوان شود. تأثیرات اندیشه اواخر این دوران است که تلتیق کاشی و آجر و رواج فره چینی شروع می

اسالامی در قارن چهاارم اسات.      -نسبت میان نظر و عمل با محوریت تأثیر بر صناعات ایرانی ترین منبع ترین و مهم الصتا کامل کبود مراغه جسهجو کرد. رسائل اخوان

به مبانی نظری بلکه باا  مسئله مسهقیم تتکرات اخوان الصتا و نقوش هندسی یک بنا از آن نقطه نظر حائز اهمیت است که معمار و هنرمند مسلمان نه با نگاه مسهقیم 

کرده است. روش سینه به سینه و و نگه داری اصول و تکنیک های طراحی به شکل اسهاد شاافردی کاه در بیشاهر ماوارد شاافرد       ضمیر ناخودآفاه خود خلق اثر می

عای  هتاده از معانی به انهزافرزند نیز بوده باعث میشده تا میراث تتکرات در پشت نقوش جاودانه شود. ممنوعیت تصاویر و چهره بر نقوش بنا، هنرمندان را ترغیب به اس

ترتباب تحلیال و    ترین حالت ممکن نمود. تحلیل و تاریخنه هر نقش به خودی خود نیازمند تحقیق و پژوهشی تتصیلی می باشد که در این قالب نمی فنجد؛ به این

ه یابی نقوش ممکن است از هر روشای  بررسی آرای اخوان الصتا یک راه برای رسیدن به پاسخ در پس معنای متاهیم انهزاعی نقوش است. به این ترتیب معنایابی و اید

تواند با متاهیمی چون هندسه محساوس و   ها می مایه نهیجه مهتاوتی را حاصل فردد اما چیزی که به طور قطع می توان فتت این است که طراحی و انهخا  این نقش

ردن روح انسان برای تتکر و تعقل در حقاایق بادون توجاه و احهیااج باه      الصتا غایت قصوای علم هندسه را آماده ک معقول نسبت معناداری داشهه باشد. چنانکه اخوان

 دانند. عالم محسوسات می

 نوشت: پی

هاا در بغاداد نیاز باه سار       ای از آن الصتا جماعهی بودند که در قرن چهارم هجری قمری و مقارن با قرن دهم میلادی در بصره تشکل یافهند کاه شااخه   . اخوان7
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